Note 8: In a startling passage, Augustine suggests that childhood itself was a sad consequence of Adam and Eve's sin and that in Paradise humans would have been born fully grown, from the side of their parents, just as Eve had been. See *De peccatorum meritis et remissione* 38.68, *CSEL* 60, pp. 68–69. [back](#)

Note 9: Petr. Ven., 4: "Vnde infantes, licet a uobis baptizentur, quia tamen credere obstante etate non possunt, nequaquam saluantur." [back](#)

Note 10: Alan, col. 546: "Alii haereticorum dicunt, quod parvuli peccatum habent, sed eis non prodest baptismus ante discretionis annos, quia fidem non habent." [back](#)

Note 11: Alan, col. 547: "Praecepta enim in iure civili non dantur parvulis et *indiscretis*, sed adultis et discretis." [back](#)

Note 12: Alan, col. 547: "Item qui baptizantur, prius catechizantur et instruuntur; quomodo ergo baptizari possunt, qui nec instrui possunt?" [back](#)

Note 13: Prep., 12.5: "Aliqui prius docendi quam baptizandi. Sed parvuli non sunt docendi [non possunt doceri] cum intellectum percipiendi doctrinam non habeant; quare nec infra discretionis annos baptizandi." [back](#)

Note 14: Moneta, 4.1.4: "Ad hoc dico quod in illis verbis *Qui crediderit* &c. intelligitur de illo, qui potest credere praedicationi quam audit: & quod ita sit patet per hoc quod praecedit v. 15. Praedicate Evangelium omni Creaturae. Numquid Creaturae nomine quaelibet creatura intelligitur? Non: sed tantum homo: & numquid quilibet Homo tam Adultus quam Parvulus? Non: quia per creaturam intelligitur homo Adultus tantum, qui capax est disciplinae." [back](#)

Note 15: See the much more extensive defense of *fides aliena* (the faith of another) below, in the discussion of God's redemptive plan for children; my concern in the present section is to establish the parameters of the negative side of infancy. [back](#)

Note 16: Moneta, 4.1.3: "Sicut enim per alium peccavit, idest per Adam, ut habetur Rom. 5. ita etiam per alium petit, & vult, & credit." [back](#)

Note 17: Ebrard, p. 1543F: "Vnde in Canticis Canticorum: Soror nostra parua est, & vbera non habet. Quid faciemus sorori nostrae in die, quando alloquenda est? si murus est, aedificemus super eum propugnacula argentea. Ecce, animam lactantis vocat sororem: quae vbera non habet, hoc est, intellectum vtriusque Testamenti, siue vtriusque dilectionis. Huiusmodi autem debemus ad baptismum inuitare: Et per paternos fidem iniungere, hoc est enim propugnacula super murum aedificare argentea." [back](#)

Note 18: Moneta, 4.1.5: "Item appellat eos infantes qui nondum loqui poterant." [back](#)

Note 19: Ebrard, p. 1543H: "Vocauit autem Dominus Hieremiam, vt puerum; qui dixit ad Dominum: a, a, a, Domine Deus, ecce nescio loqui; quia puer sum. Cui Dominus ait;

Noli dicere, puer sum: quonam [sic] ad omnia, ad quae mittam te, ibis. Per hoc autem nobis innuitur, quod & paruulos vocare debemus ad fidem per baptismum." [back](#)

Note 20: Bernard, *Sermo* 66.9, p. 184: "Quid enim si infans pro se loqui non potest, pro quo vox sanguinis fratris sui, et talis fratris, clamat ad Deum de terra? Astat et clamat nihilominus mater Ecclesia. Quid tamen infans? Nonne et ipse videtur tibi inhiare quodammodo fontibus Salvatoris, vociferari ad Deum, suisque vagitibus clamitare: Domine vim patior, responde pro me [Isaiah 38:14]? Flagitat auxilium gratiae, quia vim patitur a natura. Clamat innocentia miseri, clamat ignorantia parvuli, clamat addicti infirmitas. Ita ergo clamant haec omnia, sanguis fratris, fides matris, destitutio miseri, et miseria destituti." [back](#)

Note 21: Ebrard, p. 1543A: "Ergo & puer, qui non credit, nec credendi habet intellectum, baptizari non debet, quousque rationem habeat. Sicut caecus a natiuitate, de quo dixerunt parentes ad scribas; Aetatem habet; pro se loquatur. Pro se ergo loqui debet, qui vult baptizari." [back](#)

Note 22: Innocent III to Arles, col. 644: "Non nisi per caritatem et in caritate crimina dimittantur, parvulis, qui nec sentiunt, nec consentiunt, et caritatem non habent, quae sentientibus et consentientibus tantum infunditur, peccatum non dimittitur in baptismo." [back](#)

Note 23: The present-day usage of *caritas*'s homonym, charity, does not fully include all of the senses of the thirteenth-century Latin, which focuses more on the motive behind acts of good will, the selfless benevolence that precedes any good works. [back](#)

Note 24: Arras, col. 425E: "Tertia, quia ad parvulum non volentem neque currentem, fidei nescium, suaeque salutis atque utilitatis ignarum, in quem nulla regenerationis petitio, nulla fidei potest inesse confessio, aliena voluntas, aliena fides, aliena confessio, nequaquam pertinere videtur." [back](#)

Note 25: Augustine's theology of original sin is not simply a tenet but an entire worldview. While the idea of original sin predates Augustine by centuries (St. Paul was thought to hint at it), the extensive system explaining evil in the world and differentiating original from actual sins is primarily the work of Augustine. [back](#)

Note 26: William, pp. 47–48: "Ex transgressione enim Ade complexio tota fuit debilitata et corrupta in pena peccati." [back](#)

Note 27: Salvo Burci, fol. 106rb: "Ille paraliticus qui iacet in lectulo plenus magna paralipsi bene potest pueris assimilari quia plorat simul et ridet et non potest ire nec venire et levatur et portatur sicut puer etiam nec comedere nec bibere potest et datur ei esa et potus sicut puero." [back](#)

Note 28: Innocent III to Arles, col. 645: "Absit enim, ut universi parvuli pereant, quorum quotidie tanta multitudo moritur." In a text he wrote before ascending the papal throne, Innocent wrote extensively and passionately on the dangers this world posed to the infant and child. See *Lotharii cardinalis (Innocentii III) De miseria humane conditionis*, ed. Michele Maccarone (Lugano, 1955) 1.1-7, pp. 7-14. [back](#)

Note 29: Prep., 12.B.9: "Item in eodem [Rom. 6.23]: Stipendia enim peccati mors, gratia autem Dei vita eterna. Si mors est retributio peccati ergo tam parvi quam magni peccatum habent, cum nullus mortem evadere possit, etiam puer unius diei." [back](#)

Note 30: Vacarius, 15.2: "Sed responsos quos quesisti et invenisti, in hoc, ut dicis, respondent quod maximam curam oportet eos habere ne patrem et matrem Dominus preveniat et puerum, antequam baptizetur, occidet." [back](#)

Note 31: Eckbert, col. 44B: "Sed die octavo iussit circumcidi infantem, quia sciebat fragilitatem corporis humani, et quod levi infortunio contingere potest, ut exstinguatur homo, antequam ad annos maturitatis perveniat." See below for Eckbert's discussion of circumcision as a parallel to baptism. [back](#)

Note 32: Eckbert, col. 45C: "Vix certe media pars hominum vivendo pervenit ad dies suos, in quibus scire possint quid credere debeant, aut quid non." [back](#)

Note 33: Petr. Ven., 85, p. 53: "Qui sunt, qui non peccauerunt? Nonne de ipsis paruulis ait sermo diuinus: Non est super terram sine peccato, nec infans unius diei? Nonne et ab

ore magni illius hominis in ora omnium Christianorum diriuatum est: Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea? Et quid necesse est rem patentem multis testimoniis cingere? Vtique nullus absque peccato, si nec infans unius diei absque peccato, nec in ipso matris utero conceptus infans absque peccato." [back](#)

Note 34: Petr. Ven., p. 53: "Ergo cum nullus absque peccato esse possit, actuale autem peccatum in paruulis inuenire non possit, quoniam omnis quicumque peccat aut originaliter aut actualiter peccat; paruuli, qui actualiter peccare non potuerunt, utique originaliter peccauerunt." Peter here uses the claim that infants cannot actively sin in his logical argument defending the existence of original sin. [back](#)

Note 35: Prep., 12.1, p. 171: "Dicimus enim quod parvuli iniquitatem habent, non actam sed contractam, et peccatum, non actum sed contractum." [back](#)

Note 36: Prep., 12.7: "[Mark 9:16] attuli tibi filium meum habentem spiritum inmundum ... Quantum temporis est ex quo ei hoc accidit? At ille ait: Ab infantia. Ecce hic dicitur quod ab infantia possederat eum diabolus; quare aliquid suum in eo habebat; non nisi peccatum; ergo pueri habent peccatum." [back](#)

Note 37: Vacarius, 15.1.1: "Cum sit manifestum quod non anima per se neque corpus infantis, sed totus ipse infans servituti diaboli ante baptismum subiectus est per primum peccat[um] primi hominis." [back](#)

Note 38: Prep., 12.B.14: "Item in epistola ad Ephesios [2:3]: 'Eramus natura eterne pene filii vindicte, filii gehenne, filii ire.'" The more common manuscript tradition reads: "Si natura, ergo a nativitate; ergo cum parvuli eramus." [back](#)

Note 39: Vacarius, 15.3.3: "Illud etiam quod de abortivo dicis vanum et frivolum est. Nam si, ut ais, abortivus a Domino querat: Cur me condempnas? quid mali feci, vel quid omisi quod facere debui vel potui? Respondebit Dominus: Quoniam ire filius es natura et filius mortis; idcirco te condempno; immundus enim es et ideo mecum esse non potes. Et hoc non est ex mea culpa, sed ex tua, quia in Adam pactum meum irritum fecisti." [back](#)

Note 40: For further discussion of the anxiety over God's mercy, see the end of sect. 4. [back](#)

Note 41: Innocent III to Arles, col. 646: "Praeterea poena originalis peccati est carentia visionis Dei; actualis vero poena peccati est gehennae perpetuae cruciatus." [back](#)

Note 42: Moneta, 4.1.4: "Ex praedictis patet, quod pueri non baptizati non erunt in iudicio ex parte illorum, quibus dicitur: Venite benedicti Patris mei, nec ex parte aliorum, quibus dicitur: discedite maledicti, ut dicit B. Augustinus, qui ait statum medium fore, sicut etiam status medius est inter facere bonum, & facere malum." I have not yet located the source for this quote. On the development of the notion of the limbo of children, see the overview in *DTC*, under "Limbes." [back](#)

Note 43: Ebrard, p. 1543B: "Lucas enim attestatur, quod Ioannes Baptista adhuc ex vtero matris suae Spiritu sancto repletus est, Angelo teste, qui ait: Erit magnus coram Domino, vinum & siceram non bibet, & Spiritu sancto replebitur adhuc ex vtero matris suae. Vnde illud: Priusquam te formarem ex vtero, noui te, &. Et illud idem de Hieremia legimus." [back](#)

Note 44: Ebrard, p. 1543C: "Ecce, & pueros inspirat Dominus. Spiritus enim vbi vult, spirat. Quis ergo prohibet eos baptizari?" [back](#)

Note 45: Hugh of Amiens, col. 1267D: "Quod autem iste major omnibus, sed parvus pro nobis factus, sacramenta suscipit, agendo nobis innuit parvulos sacramentis non debere privari." [back](#)

Note 46: Bern., Ep. 241, col. 434C-D: "Quid, quaeso, quid invidet parvulis Salvatorem parvulum, qui natus est eis! Invidia haec diabolica est: invidia hac mors intravit in orbem terrarum. an putat parvulos Salvatore non egere, quia parvuli sunt?" My translation is based in part on Wakefield and Evans, p. 123. [back](#)

Note 47: Hugh of Amiens, col. 1267D. On the problematic issue of Christ's baptism at age thirty (long after infancy), see the discussion (in section 4) on the historical development of God's plan of salvation for children. [back](#)

Note 48: Moneta, 4.1.5: "Sed nonne Parvulus est homo? utique; unde venit hora ejus, cum autem peperit puerum, jam non meminit pressurae propter gaudium, quia natus est homo in Mundo." [back](#)

Note 49: Ebrard, p. 1543D-E: "Pullos enim ad pastum duxit; cum pueros adhuc lactentes ab Herode interfectos, tanquam primitias frugum, genitori exhibuit, adhuc infans infantes pro se patri obtulit, tanquam noua Xenia." For the reference to chicks at the beginning of this quote, see section 4, on God's mercy. I have not yet been able to decipher the Xenia reference. [back](#)

Note 50: Bernard of Clairvaux, Sermo I in dominica Palmarum, *PL* 183.255: "qui parvulus natus est, et primam parvulorum elegit aciem (Innocentes loquor), hodie quoque parvulos a gratia non excludit." [back](#)

Note 51: Ebrard, p. 1543E. The Glossa ordinaria is perhaps the most influential source to connect this passage from Revelations with the Innocents. [back](#)

Note 52: Eckbert, col. 50D: "Ita innocentes et puros ab omni macula post regenerationem suam." [back](#)

Note 53: Innocent III, Sermo VII, dominica III in adventu Domini, *PL* 217. 341: "Patet ex eo quod parvuli non habent multitudinem peccatorum." [back](#)

Note 54: Moneta, 4.1.4: "Dicunt etiam de Parvulis, quare salvabuntur Pueri baptizati, cum nihil boni agant? Dico ego, quare condemnabuntur, cum nihil mali agant?" George, writing a year or two earlier, has the question asked of an abstract child in the singular (*Parvulus salvabitur*). Moneta may have used George's brief *Disputatio* or, more likely, both are based on a third, earlier source. [back](#)

Note 55: Eckbert, col. 50D: "... invidet innocentiae eorum; invidet quod ita festinaretur beatitudo eorum; invidet, quod etiam ex ore hujusmodi infantium et lactentium perfecturus esset laudem suam." [back](#)

Note 56: Ebrard, p. 1543F: "Vos autem haeretici, ex illis estis, qui videntes pueros clamantes in templo, & dicentes: Osanna filio David, indignati sunt: quibus ait Iesus per Mattheum: Non legistis? Ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem. Audistis, quia dixit: lactentium. Non solum enim parvulos, sed & lactantes laudem Dei perficere attestatur." [back](#)

Note 57: George, col. 1727A: "Ipse enim praecepit Matth. 18. Videte ne contemnatis unum de pusillis istis. Et contra, Dico autem vobis quia angeli eorum semper vident faciem Patris mei qui in caelis est." [back](#)

Note 58: Ebrard, p. 1543G: "Vnde Isaias. Ecce ego, & pueri, quos mihi dedit Deus. Si ergo eos dat Deus; recipi debent. Bonum est enim Dei datum. Si autem minus intelligentes sunt, non ideo reiciendi sunt. Suos enim habent angelos, Domino teste, qui ait: Angeli eorum semper vident faciem patris. Qui ergo eos abiicit, & angelos eorum abiicit." [back](#)

Note 59: George, col. 1727C: "De pusillis autem in tertia persona loquitur; de discipulis vero in secunda, Matthaei 18. Amen dico vobis, nisi conversi fueritis, & efficiamini sicut parvuli, non intrabitis in regnum coelorum." See also Ebrard, p. 1543G. True to his pedantic nature, Ebrard notes that a different term was used in each of the synoptic gospels (in Mt. 18:3, *parvulum*; Mk. 9:35; *puerum*; and Lk. 9:46, *infantes*, according to Ebrard), implying that children of varying or undefined ages were meant. [back](#)

Note 60: The *Summa* attributed to Prepositinus provides both heretical and orthodox interpretations of the passage, which exhibit some surprising similarities. "The Lord would never have said this unless little children were innocent and good. Thus they are guilty of no mortal sin. Solution: We [Catholics] say that this 'like' [*sicut*] is not 'just like' and has this meaning: Unless you become like little children, that is, with respect to [their] innocence and simplicity and humility, you will not enter [heaven]." Prep. 12 [A] 2: [Heretical interpretation:] "Hoc nequaquam dixisset Dominus nisi parvuli innocentes essent et boni. Quare nullo peccato mortali rei sunt. Solutio [orthodox interpretation]. Dicimus quod istud 'sicut' non est 'sicutissima' et est sensus: nisi efficiamini sicut parvuli, id est quantum ad innocentiam et simplicitatem et humilitatem, non intrabitis, etc. Non dico 'omnino sicut' ut ita sint insipientes vel cum originali si non sunt baptizati, sed sint secundum predicta." This final sentence, though crucial, is extremely awkward to

translate; I have paraphrased it. [back](#)

Note 61: Ebrard, p. 1543F: "Vnde & Petrus in prima Epistola ad infantium imitationem nos inuitat dicens: deponentes igitur omnem malitiam, & omnem dolum, & simulationes, & inuidias, & omnes detractiones; sicut modo geniti infantes, rationabile, sine dolo, lac concupiscite, &c." [back](#)

Note 62: I shall refer to the citation in its entirety as the *Sinite* passage. The title of this chapter is based on one possible translation of this passage, "Suffer the little children to come unto me." The use of the word *suffer* to mean "permit" or "allow" is of course highly archaic now. However, the phrase "suffer the children" will still occasionally reappear today. I freely admit that the pun in the title (in which "suffer little children" refers both to the child's spiritual plight and to the present biblical passage) exists only in the (archaic) English translation. [back](#)

Note 63: Prep. 12.A.3, p. 173: "Item in Matheo: Tunc oblato sunt parvuli ut manus eis imponeret et oraret. Discipuli autem infirma fide timentes Dominum importunitate offerentium lassari increpabant eos. Ihesus vero ait eis: Sinite parvulos et nolite prohibere eos venire ad me; talium enim est regnum celorum. Sed regnum celorum non est nisi mundorum. Ergo parvuli mundi sunt, ergo peccatum nullum habent ante baptismum; quare nulla indigent expiatione." [back](#)

Note 64: Ermengaud, col. 1258D: "Item de infantibus et parvulis in Evangelii invenimus, quia Dominus noster Jesus Christus talem parvulorum aetatem probavit, ut dicit discipulis, offerentes ad se parvulos prohibentibus: 'Sinite parvulos venire ad me....'" [back](#)

Note 65: Salvo Burci, fols. 106vb—107ra: "Respondit catholicus, Audistis supra quod <107ra> fructus matrimonium [sic], id est, pueri xpisto offerebantur et Yhesus illum fructum libenter recepit reprehendendo apostolos prohibentes dictos paruulos ipsi xpisto offerri dicens talium enim est regnum celorum, scilicet paruulorum et in isto fructu notate tria que fecit Christus. primum est quia eos fuit amplexatus. secundum est quia illis manus imposuit. Tercium est quia benedixit illis. In istis tribus sacramentis manifeste ostenditur perfectio totius iusticie paruulorum que eis contingebat ex fide offerencium ut in mat[theum] et mar[cum]. O Erretici maligni si fructus matrimonium esset malus et a malo deo christo [sic] non fecisset eis hec tria sacramenta, ergo matrimonium bonum et a bono deo." I read *fructus matrimonii* for *matrimonium* (earlier in the manuscript, the phrase appears with *matrimonii*, the genitive) and in the final sentence, *Christus* for *Christo*. [back](#)

Note 66: Ermengaud, col. 1258D—259A: "Quicumque ergo non crediderit parvulorum baptismum atque infantium ad salutem vitae aeternae valere, contra Evangelium credit, et est quasi qui contradicit, parvulos ad Christum venire." [back](#)

Note 67: Petr. Ven., 88, p. 55: "Nunc iam, Domine Iesu, nunc iam, bone magister, doce uerbo, immo, ut plus audeam, ostende exemplo, utrum paruuli non propria fide ad te uenientes sed aliena tibi oblato a te sint suscipiendi, ut ecclesia tua docet, an repellendi, ut nouorum hominum temeritas iubet." [back](#)

Note 68: Salvo Burci, fol. 106ra: "statim representatus fuit fructus matrimonii, scilicet, pueri, igitur possunt cognoscere sapientes quod istud importat magnum misterium in Ecclesia dei. Modo videamus sensum istarum uerborum, ita intelligendum est, Natis pueris, pueri debent offerri xpisto ad hoc ut xpisti recipiant sacramenta." [back](#)

Note 69: Alan, cap. 42, col. 548C: "Sed non possunt venire ad Christum, nisi per baptismum, quia sine hoc saluari non possunt. Sunt ergo baptizandi ut ad Deum veniant, et saluentur." [back](#)

Note 70: Salvo Burci, fol. 106vb: "Forte dicent Erretici Quare dixit dominus talium est regnum celorum si non erant perfecti. Respondit catholicus, ita debes intellegere, christus enim sic intellexit talium est regnum et cetera recipiendo scilicet manus impositionem quia Christus statim fecit manus impositionem ipsis presentibus, igitur intelligendum est de ipsis parvulis sicut predixi." [back](#)

Note 71: Salvo Burci, fol. 106va: "Forte dicent Erretici O Catholice tu male exposuisti super facto puerorum. Nota quod dicit dominus, talium enim est regnum celorum. Si talium erat regnum celorum ergo erant perfecti igitur erant de illis de quibus dicit

dominus, Beati pauperes spiritum et cetera, ergo non sunt tales pueri sicut exposuisti, igitur bestia obmutesce. Respondit Catholicus contra, si esset sicut tu dicis non essent oblata Christo sed potius offerrent alios." [back](#)

Note 72: Petr. Ven., par. 69, p. 44; William, p. 50; Bern., Cant. 66.9, p. 184; Lombers; Moneta, 4.1.4 and 4.1.5 contain only the more extensive references to *fides ecclesie*. [back](#)

Note 73: Bern., Sermo 66.10, p. 185: "Nemo mihi dicat quia non habet fidem, cui mater impertit suam, involvens illi in sacramento, quousque idoneus fiat proprio, non tantum sensu, sed assensu, evolutam puramque percipere. Nunquid breve pallium est, ut non possit ambos cooperire? Magna est Ecclesiae fides." [back](#)

Note 74: Eckbert, 11, col. 48B—C: "Credimus inquam, hoc, et fideliter ab ipso postulamus, si quando ei parvulos baptizandos offerimus; ipse enim invisibiliter illis praesens est illic, et ipse invisibiliter baptizat omnes." [back](#)

Note 75: Bern., Sermo 66.10, p. 184: "Numquid minor fide Chananae mulieris, quam constat et filiae sufficere potuisse, et sibi? Ideo audivit: O mulier, magna est fides tua! fiat tibi sicut petisti." [back](#)

Note 76: Hugh of Amiens, cap. 12, col. 1269A: "Sic sic ille paralyticus ante Dominum Jesum a tecto demissus non fide sua, sed aliena salvatur: Ut vidit, inquit, fidem illorum, dixit: Fili, remittuntur tibi peccata tua; et: Surge, et ambula." [back](#)

Note 77: Eckbert, 11, col. 48A: "Portamus siquidem et nos paralyticum in lecto et ponimus ante Jesum, quando parvulum bajulamus ad baptismum, petentes ut baptizet eum et salvet. Anima quippe rationalis adhuc originali peccato constricta, et nihil adhuc naturalium virium exercere valens in corpore puerili; cui melius comparatur quam homini intus per peccatum constricto, et foris per paralytim in membris dissoluto jacentique in lecto?" [back](#)

Note 78: Vacarius, 13.3.3: "Ex his omnibus intelligere potes quod, ubi necessitas exigit, per alium etati succurritur. Immo etiam maiori aliena fides et affectio ex causa prodeat, sicut paralitico qui per tegulas ante Dominum depositus fuit, quem Dominus curavit, secutus fidem eorum qui eum portabant." [back](#)

Note 79: William, p. 48: "Hoc etiam aperte demonstrant remedia que circa originale peccatum iniuncta sunt in naturali et nova et vetere lege. Nam remedia naturalis legis oblationes esse et munera intelligimus, unde dictum est: 'Respexit Deus ad Abel et ad munera eius.'" [back](#)

Note 80: Eckbert, 6, col. 44C: "Ante tempus autem circumcisionis ab Adam usque ad Abraham, qui primus suscepit circumcisionis mandatum, fieri solebant oblationes Deo, ab his qui Dei cultum habebant, per quas deleri potuit originale peccatum, atque alia peccata fragilitatis humanae in electis Dei tam pusillis quam magnis, ut salvae fierent animae eorum, quoniam nunquam misericordia Dei humanum genus omnino dereliquit. Ecce talis erat Deo de infantibus cura prioribus saeculis ut conservarentur animae eorum a perditione." [back](#)

Note 81: Eckbert, 5, col. 43D—44A. "Quia autem pro animarum salvatione datum fuerit illud mandatum, aperte cognosci potest ex verbis Domini, quae ad Abraham locutus est, quando ei circumcisionis praeceptum dabat, dicens: infans octo dierum circumcidetur in vobis. Omne masculinum in generationibus vestris, tam vernaculus quam emptitius circumcidetur. Masculus cujus praepitii caro circumcisa non fuerit, delebitur anima illius de populo suo." [back](#)

Note 82: Vacarius, 18: "Sed infans, qui nondum erat, id est tempore pacti, nec fuisse intelligebatur, quomodo hoc pactum irritum fecit? Ideo quidam ad pactum cum Adam factum de pomo hec referunt. Quia in Adam omnes peccaverunt et omnes pactum illud cum Adam factum irritum fecerunt, secundum Dominicam rationem, etiam si velis eam referre ad pactum circumcisionis, quia nichilominus, immo magis ad pactum prohibitionis pertinet, cum Adam factum, cum specialiter dicatur quod omnes infantes in Adam peccaverunt, et non similiter dicatur de Habraam." [back](#)

Note 83: Eckbert, 5, col. 44B: "Sicut autem parvuli masculini sexus ab originali culpa, per circumcisionem expiabantur, ita et feminei sexus infantes per legales oblationes ab ea purgabantur ut et ipsarum animae non perirent a populo suo." [back](#)

Note 84: Eckbert, 5, col. 44B: "Potuit etiam nimirum eadem circumcisio fieri ante diem octavum, si periculum mortis parvulis imminere videbatur. Sicut et nos pro eadem causa ante tempus nonnunquam parvulos baptizamus, cum tamen sit constitutum ab apostolicis patribus, ut vel in Pascha, vel in Pentecoste baptizemus." See below on God's mercy and emergency baptism. [back](#)

Note 85: Alan, cap. 42, col. 548A: "Item, quidam inter innocentes ab Herode occisos, fuerunt unius vel duorum dierum: eis autem est remissum peccatum originale, quia salvati sunt. Sed non est remissum per circumcisionem, quia haec non fiebat citra diem octavam. Qua ergo virtute dimissum est, nisi baptismo sanguinis, qui aequivalet baptismo fluminis?" Note that Alan contradicts Eckbert's claim that Jews may have circumcised children prior to the eighth day. [back](#)

Note 86: Prep., 12.A.4: "Solutio. Dicimus quod parvuli illi Iudeorum erant, octava die circumcisi secundum legem, et ita nullum peccatum habebant quia per circumcisionem remissa erant eis originalia vel, si aliqui qui circumcisi adhuc non erant tunc obliti sunt ad Dominum, et imposito complexu et contractu dominico mundati sunt." [back](#)

Note 87: Innocent III to Arles, p. 645: "etsi originalis culpa remittebatur per circumcisionis mysterium, et damnationis periculum vitabatur, non tamen perveniebatur ad regnum coelorum, quod usque ad mortem Christi fuit omnibus obseratum; sed per sacramentum baptismi Christi sanguine rubricati culpa remittitur, vitatur periculum, et ad regnum coelorum etiam pervenitur, cuius ianuam Christi sanguis fidelibus suis misericorditer reseravit." Note that Innocent does not elaborate on precisely where the souls of circumcized Jewish boys ended up in the days prior to the New Law. [back](#)

Note 88: Vacarius, 13.3.3: "Ergo si necessaria fuit circumcisio infantibus, ne de populo suo perirent propter pactum quod fecerunt irritum, eadem ratione et baptismus hodie est necessarius eis." [back](#)

Note 89: And ancient. The letters of Paul already draw the comparison between Jewish circumcision and Christian baptism. The topic is immense, and so I limit myself here only to those items (mentioned in the polemics) that are relevant to children. [back](#)

Note 90: J. de Ghellinck, "Le développement du dogme d'après Walafrid Strabo à propos du baptême des enfants," *Recherches de science religieuse* 29 (1939): 481–86. The passage, which de Ghellinck considers extraordinary for the period, appeared in Walafrid's *Libellus de exordiis et incrementis ... ecclesiasticis* (c. 840–42). [back](#)

Note 91: Petr. Ven., 11, p. 13: "Et, o docti homines, insipientibus et indoctis nunc tandem quod intellegere hactenus non potuerant exponentes, itane desipuerunt preterita secula, ut tot milibus paruulorum per mille et eo amplius annos illusorium baptismata tribuerent, et a Christi temporibus usque ad uos non ueros ei christianos sed phantasticos crearent?" [back](#)

Note 92: Petr. Ven., 66, p. 41: "Cum enim tota Gallia, Hispania, Germania, Italia ac uniuersa Europa a trecentis uel quingentis fere annis nullum nisi in infantia baptismum habuerit, nullum Christianum habuit... . Si Christum non habuit, certum est quia periit. Perierunt igitur omnes patres nostri, quia in infantia non potuerunt Christi baptismate baptizari. Peribimus et nos qui uiuimus, qui residui sumus, nisi post Christi etiam Henrici baptismate baptizemur. Detrahentur de supernis celorum usque ad ima inferorum innumerabiles sancti, quos in infantia baptizatos, et uita sanctitate, et mundus testimonio, et diuinitas miraculis commendarat." Vacarius (13.1) makes similar comments, also noting that, if infant baptism is false, then priests would have been lying (knowingly or in ignorance) for hundreds of years. [back](#)

Note 93: Petr. Ven., 80, p. 50: "Vbi estis, qui paruulos Christianos dampnatis? Saluantur paruuli Iudeorum sacramento circumcisionis et non saluabuntur paruuli Christianorum sacramento baptismatis? Credit Iudeus et a peccato mundatur filius eius? Nulla est fides in paruulis Christianorum, sed nec est aliqua fides in paruulis Iudeorum." [back](#)

Note 94: Eckbert, 7–8, col. 43C: "Si ergo omnes tales necesse est perire, merito debet intolerabilis esse tristitia toti Ecclesiae, pro ea mutatione, quam in ea fecit Deus, in hoc quod interdixit circumcisionem et pro ea baptismum constituit, et tanta millia animarum in perditionem ire permittit, quibus putatur prodesse baptismus, et non eis prodest, ut docet haeresis uestra. VIII. Quid ergo aliud faciet Rachel, nisi ut sine intermissione ploret filios

suos, et non velit consolari, quia non sunt? Quomodo ergo tempus istud recte dici potest tempus gratiae, et non magis tempus irae? Imo, o filii irae, o Cathari semen aequam, filii scelerati; nunc est tempus gratiae, et non irae." I have not been able to decipher the phrase *semen aequam*. [back](#)

Note 95: Moneta, 4.1.4 and Prep., 12.B.13. [back](#)

Note 96: Alan, cap. 42, col. 349A: "Alias injuste ageretur cum parvulis, cum non habeant liberum velle vel nolle, si baptismi sacramentum in fide aliorum eis prodesse non posset." [back](#)

Note 97: Bern., Cant. 66.9, p. 184: "Non relinquit Dominus plebem suam." [back](#)

Note 98: Eckbert, 15, col. 51A: "Quaesivit igitur artem qua impediret omnes infantium animas, ne gratiae, quae in baptismo tribuitur a Deo, participes fierent, et invenit sibi aptissima instrumenta ad officium hoc, videlicet linguas Catharorum, quae sunt pharetrae pessimarum sagittarum ejus, quibus sagittant in obscuro rectos corde. In quibus posuit et hoc verbum iniquum, quod dicunt, nihil prodesse parvulis ad salutem lavacrum baptismi, et debere eos reservari usque dum perveniant ad annos discretionis." [back](#)

Note 99: Eckbert, 15, col. 51A: "Sicque in partem suam attraheret omnes animas, quae in infantilibus annis ab hac vita migrant, atque a regno Dei eas elongaret." [back](#)

Note 100: Eckbert, 6, col. 44C: "Nunquam misericordia Dei humanum genus omnino dereliquit. Ecce talis erat Deo de infantibus cura prioribus saeculis ut conservarentur animae eorum a perditione; et nunquid aestimatis, impia gens, quod oblitus sit ejusdem misericordiae suae Deus in tempore isto, quod gratiae tempus et annus benignitatis vocatur? An putatis quoniam minus amet filios et filias Christianorum, quam infantes Judaeorum, quibus constituit circumcisionem, ut non perirent animae eorum a populo suo?" [back](#)

Note 101: Eckbert, 13, col. 49C: "Si ergo conceditis et parvulos omnes conclusos esse sub peccato, necesse est ut concedatis ad eos pertinere misericordiam Dei, et ipsos quoque ad latum gremium benignitatis ejus [!] cum caeteris invitare." [back](#)

Note 102: Ermengaud, col. 1253A: "Item filius cujusdam mulieris viduae, dum extra portam civitatis ad sepeliendum deferretur, fletu et ululatu matris Dominus misericordia motus, eum suscitavit, et matri suae reddidit." In the following chapter (on the earliest accusation of ritual murder) we shall discuss the trope of maternal anguish. [back](#)

Note 103: Eckbert, 14, col. 50A-B: "Quomodo dulcem illam vocem, qua dicit: Sinite parvulos venire ad me, talium est enim regnum coelorum, mutavit in amaram vocem, ut dicat: auferte parvulos a me, talium enim non est regnum coelorum? Nam secundum tenorem disciplinae vestrae, hoc, etsi non manifesta voce, ipso tamen opere dicit; si omnes qui ante annos discretionis moriuntur, perire permittit in originali peccato cum quo nati sunt." [back](#)

Note 104: Petr. Ven., 88, pp. 54–55: "Et o quanta diuersitas inter benignitatem et maliciam, inter pietatem et impietatem, inter Christum benigne paruulos susipientem et hereticos impie paruulos repellentes. Fecerunt olim non quidem tale quid sed simile quid paruulos a Christo repellendo Christi discipuli, sed, ne facerent, sunt a magistro correpti ... Quid uos ad ista crudeles paruulorum expulsores dicetis? Ecce quia a se repellebantur paruuli, indigne tulit Iesus; ut sinerentur paruuli uenire ad se et non prohiberentur, precipit Iesus; talium esse regnum celorum dixit Iesus. Complexabat eos Iesus, imponebat manus suas super eos Iesus, bendicebat eos Iesus. Nunquid ab amplexante paruulos Christo, ab imponente super paruulos manus Christo, a benedicente paruulis Christo, inuito ipso Christo, paruulos auelletis? Videat ecclesia, iudicet orbis terrarum quibus magis obserandum sit regnum celorum, uobis, qui contradicitis uerbis celorum, an paruulis, de quibus ipse rex ait: talium est enim regnum celorum." [back](#)

Note 105: I am also reminded of Paul's statement about the need for heresy: It provides a contrast to the truth of orthodox voices (1 Cor. 11.19: "Oportet et haereses esse"). [back](#)

Note 106: Ebrard, p. 1543D: "Corui enim pullis suis pastum negant, quousque nigrescant, &parentibus similes fiant, similiter &pueris pastum vitae negare vultis quousque intelligant. Sed Dominus misericors est, &pius, vt columba: qui non solum coruos, imo &pullos coruorum pascit iuxta illud: qui dat iumentis escam ipsorum, &pullis

coruorum inuocantibus eum. Pullos enim ad pastum duxit." [back](#)

Note 107: Salvo Burci, fol. 106va: "Item invenitur in pluribus partibus in actibus apostolorum quod pater familias cum tota familia sua baptizabatur. si tota familia baptizabatur, ergo et pueri quia pueri sunt de familia et in familia." [back](#)

Note 108: Prep., 12.A.8: "Hec in fine queritur utrum pueri teneantur baptizari aliquo precepto, utrum parentes teneantur dare operam ut ipsi baptizentur. [back](#) Ad hoc dicimus quod pueri tenentur baptizari, id est necessarium est eis ut baptizentur ad hoc ut salventur, sed non tenentur baptizari sub nota transgressionis."

Note 109: Prep., 12.A.8: "Dicimus etiam: cum parentes teneantur alere filios et necessitati corporum subvenire, multo magis in spiritualibus que spectant ad animarum salutem ipsis subvenire tenentur, iuxta verbum Apostoli in prima epistola ad Timotheum dicentis: Si quis suorum et maxime domesticorum curam non habet, fidem negavit operibus, etsi non verbis, quia proximo non consentiunt, et infideli deterior est. Nota quod ait domesticorum; qui enim tam domestici ut parentes filiis vel parentibus filii? Quasi <diceret>: nulli." [back](#)